

lo soñamos
lo vivimos



Antonio José
Camacho
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA



SC-CER
115543



Ejecución presupuestal con corte junio 2025

Institución Universitaria Antonio José Camacho

Dirección Financiera

EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

INGRESOS		RECAUDO 2023	RECAUDO 2024	RECAUDO 2025	PRESUPUESTO FINAL 2025	% EJECCIÓN 2025	CREC. 0 DEC. 2025 VS. 2024
SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR	TÉCNICO Y TECNOLÓGICO	3.119.293.299	3.237.467.896	4.638.408.264	6.920.600.000	67,02%	43%
	PREGRADO UNIVERSITARIA	38.490.857.308	38.152.405.103	64.627.520.187	71.367.425.933	90,56%	69%
	POSGRADO ESPECIALIZACIÓN	286.014.167	191.052.800	148.646.811	656.000.000	22,66%	-22%
	OTROS TIPOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y DE FORMACIÓN, N.C.P	278.484.800	1.582.232.836	2.618.250.324	5.700.855.960	45,33%	65%
	TOTAL SERVICIOS DE EDUCACIÓN	42.174.649.594	43.163.218.641	72.032.825.586	84.644.881.893	85,10%	67%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTOS	ARRENDAMIENTOS	17.740.000	13.966.560	24.916.000	50.000.000	49,83%	78%
RECURSOS DE CAPITAL	INTERESES DE LIBRE DESTINACIÓN	1.831.322.137	2.038.479.739	3.443.370.473	6.226.518.107	55,30%	69%
	RECURSOS DEL BALANCE	42.284.666.425	39.694.192.751	51.463.156.669	51.463.156.669	100,00%	30%
TOTAL RECURSOS DE CAPITAL		44.115.988.562	41.732.672.490	54.906.527.142	57.689.674.776	95,18%	32%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	APORTES DE LA NACIÓN	0	7.033.682.613	12.255.257.368	10.916.052.494	112,27%	74%
	REINTEGROS - DEVOLUCIÓN DE IVA	1.536.427.260	3.409.896.178	2.143.208.876	3.500.000.000	61,23%	-37%
TOTAL TRANSFERENCIAS		1.536.427.260	10.443.580.791	14.398.466.244	14.416.052.494	99,88%	38%
TOTAL		87.844.805.415	95.353.438.481	141.362.734.972	156.800.609.163	90,15%	48%
% Crec o Dec Vs. Vigencia anterior			8,55%	48,25%			

La ejecución presupuestal de ingresos evidencia un cumplimiento en recaudo del 90,15%

Los ingresos por venta de servicios educativos logran 85,10% considerando la sumatoria total de toda la oferta educativa.

El recaudo reportado en recursos de capital se refiere a excedentes financieros, rendimientos financieros, recursos del balance, dividendos y utilidades por otras inversiones; se ha recaudado un 95,18% de la meta estimada.

Los ingresos por transferencias corrientes se han ejecutado en un 99,88%

El total del recaudo al cierre del mes reportado asciende a la suma de \$141.362.734.972=

EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS

EJECUCION DE GASTOS CON CORTE AL MES DE JUNIO 2025							
		PRESUPUESTO EJECUTADO 2023	PRESUPUESTO EJECUTADO 2024	PRESUPUESTO EJECUTADO 2025	PESUPUESTO FINAL 2025	% EJECUCIÓN 2025	CREC O DEC 2025 VS. 2024
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	GASTOS DE PERSONAL	18.051.085.211	19.193.221.062	21.275.282.839	64.673.061.929	32,90%	11%
	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	9.449.874.590	13.491.783.772	13.932.348.321	29.805.033.268	46,74%	3%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	47.588.407	-	5.576.200	50.000.000	11,15%	0%
	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	664.372.836	645.124.391	820.844.967	1.031.500.000	79,58%	27%
TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO		26.213.521.044	33.330.129.225	36.034.052.326	95.559.595.197	37,71%	8%
GASTOS DE INVERSIÓN	PROGRAMAS DE FORMACIÓN	7.000.000	226.329.000	161.548.000	350.000.000	46,16%	-29%
	DESARROLLO PROFESORAL	18.171.564	11.828.163	33.401.076	300.000.000	11,13%	182%
	INVESTIGACIÓN	325.128.316	219.260.434	396.492.381	3.000.000.000	13,22%	81%
	PROYECCIÓN SOCIAL	1.002.199.361	590.366.157	4.483.030.196	6.367.957.331	70,40%	659%
	BIENESTAR UNIVERSITARIO	2.130.278.829	2.702.215.419	2.598.082.882	4.950.211.590	52,48%	-4%
	INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO Y MEDIOS EDUCATIVOS	2.628.032.966	25.281.375.272	5.633.601.313	45.358.556.015	12,42%	-78%
	GESTIÓN INSTITUCIONAL	105.427.632	192.015.011	39.710.955	914.289.030	4,34%	-79%
TOTAL GASTOS INVERSIÓN		6.216.238.668	29.223.389.456	13.345.866.803	61.241.013.966	21,79%	-54%
TOTAL		32.429.759.710	62.553.518.681	49.379.919.129	156.800.609.163	31,49%	-21%
% Crec o Dec Vs. Vigencia anterior			92,89%	-21,06%			

El presupuesto de gastos, que incluye funcionamiento e inversiones, ha sido ejecutado en un 31,49%. No se reportan compromisos relacionados con el servicio a la deuda.

El monto acumulado de ejecución de los gastos totales asciende a \$49.379.919.129.

Gastos de Funcionamiento: Se han ejecutado en un 37,71% del presupuesto asignado.

Gastos de Inversión: Se han ejecutado en un 21,79%, distribuidos de la siguiente manera:

Programas de Formación: 46,16%

Desarrollo Profesoral: 11,13%

Investigación: 13.22%



Infraestructura, Equipamiento y Medios Educativos: 12,42%

Proyección Social: 70,40%

Gestión Institucional: 4,34%

Bienestar Universitario: 52,48%

lo soñamos
lo vivimos

Atentamente,

CARLOS ARDILA MERCADO
Director Financiero